

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA

LAPORAN SINGKAT RAPAT PLENO BADAN KERJA SAMA ANTAR PARLEMEN

Tahun Sidang : 2019 – 2020

Masa Persidangan : III Rapat ke : 4

Jenis Rapat : Pleno BKSAP (Virtual)

Sifat Rapat : Terbuka

Hari/Tanggal : Kamis, 9 April 2020

Waktu : Pukul 11.00 WIB s.d. selesai

Tempat : BKSAP DPR RI

Acara : 1. Pembahasan Program Kerja dan Kegiatan BKSAP Tahun 2020

2. Lain-lain

Ketua Rapat : Dr. H. Fadli Zon, S.S., M.Sc Ketua BKSAP DPR RI /F.PGerindra

Sekretaris Rapat : Endah T.D. Retnoastuti Kepala Biro KSAP

Hadir Pimpinan : Charles Honoris Wakil Ketua BKSAP DPR RI/F.PDIP

Putu Supadma Rudana Wakil Ketua BKSAP DPR RI/F.PD Dr. H. Mardani Ali Sera, M.Eng Wakil Ketua BKSAP DPR RI/F.PKS Ir. H. A. Hafisz Tohir Wakil Ketua BKSAP DPR RI/F.PAN

Hadir Anggota : 1. Irine Yusiana Roba Putri, S.Sos, MCOMN&MEDIAST (A-262/F.PDI-P)

2. Dr. T.B. Hasanuddin, M.M., M. Si (A-173/F.PDI-P)

3. Komarudin Watubun, S.H.,M.H (A-263/F.PDI-P)

4. H. Safaruddin (A-249/F.PDI-P)

5. Drs. I Made Urip, M.Si (A-230/F.PDI-P)

6. Sihar P.H. Sitorus (A-139/F.PDI-P)

7. H. Andi Achmad Dara, SE (A-326/F.PG)

8. Puteri Anetta Komarudin (A-295/F.PG)

9. Adrian Jopie Paruntu (A-339/F.PG)

10. Dyah Roro Esti Widya Putri, BA,MSc (A-322/F.PG)

11. Rachel Mariam Sayidina (A-61/F.P. Gerindra)

12. R. Wulan Sari (A-96/F.PGerindra)

13. Muhamad Farhan (A-364/F.PNasdem)

14. Arkanata Akram, S.T., B.E. (Hons) Meng.Sc. (A-392/F.Pnasdem)

15. Drs.H.Andi Muawiyah Ramly, M.Si (A-57/F.PKB)

16. Drs. Fathan (A-18/F.PKB)

17. Luluk Nurhamidah, M. Si (A-20/F.PKB)

18. Muslim, SHI, MM (A-523/F.PD)

19. Lasmi Indaryani, SE (A-551/F.PD)

20. H. Iskan Qolba Lubis (A-413/F.PKS)

21. DR. K.H. Surahman Hidayat, M.A (A-449/F.PKS)

22. H. Jon Erizal, SE, MBA (A-485/F.PAN)

23. Ir. Hj. Andi Yuliani Paris, M. Sc (A-517/F.PAN)

Ijin : 1. Hj. Saniatul Lativa, SE (A-243/F.PG)

Dr.H. Jazuli Juwaini, Lc.MA (A-449/F.PKS)
 Hj. Sakinah Aljufri, S.Ag (A-456/F.PKS)
 Ema Umiyyatul Chusnah (A-471/F.PPP)

Sekretariat : 1. Drs. Robert J. Purba Kabag Set. KSB

Chairil Patria, S.IP.,M.Si
 Warsiti Alfiah, S.IP., DESS
 Endang Dwi Astuti
 Iis Muldiyanti, S.Sos, M.M.
 Kabag Set. KSR
 Kabag Set. Minluna
 Kasubag Rapat Set. KSB

6. Haryanti SAB, MAP

Kasubag Rapat Set. KSI

Renaldi Setiawan, S.I.P.

Analis TU, Bagset KSI

Tenaga Ahli : Dewi Amelia Tresna Wijayanti

I. PENDAHULUAN

Rapat dibuka oleh Ketua BKSAP DPR RI, Dr. H. Fadli Zon, S.S., M.Sc, pada pukul 11.05 WIB.

II. KESIMPULAN/ KEPUTUSAN

- 1. BKSAP memahami penundaan /pembatalan sidang –sidang Internasional/Regional maupun pengriman delegasi Diplomasi BKSAP ke Luar Negeri serta Kunjungan Perorangan ke Luar Negeri karena adanya pandemik Covid-19.
- 2. BKSAP menyepakati penundaan Penyelenggaraan Sidang di Indonesia untuk sidang sidang sebagai berikut untuk ditunda pelaksanaannya sampai waktu yang lebih kondusif, yaitu :
 - 1) SEAPAC Conference 2020 yang semula akan dilaksanakan pada tanggal 30 31 Maret 202
 - The 2nd Indonesia Pacific Parliamentary Partnership (IPPP) pada tanggal 22 23 Juli 2020 di Jakarta. DPR RI akan berkirim surat kepada Parlemen PIF terkait penundaan tersebut.
 - 3) The 5th Meeting of Speakers of Eurasian Countries' Parliaments (MSEAP) pada tanggal 10-11 November 2020, Parlemen Rusia sebagai Co-Host menyarankan untuk ditunda hingga tahun 2021. DPR RI akan berkonsultasi dengan Parlemen Korea Selatan yang juga sebagai Co-Host, mengenai usulan Rusia tersebut.
- 3. BKSAP menyetujui untuk menunda pelaksanaan FGD Panja BKSAP tentang Organisasi Internasional yang akan membahas Kelapa sawit sampai waktu yang lebih kondusif.
- 4. Sebagai gantinya, akan diformulasikan virtual meeting dalam FGD Panja Organisasi Internasional untuk membahas penanganan Covid 19 dari sisi parlemen dengan mengundang nara sumber dari WHO, UNICEF, Akademisi, dan anggota Parlemen negara yang sudah dapat mengatasi Covid-19 di negaranya.
- 5. Untuk Panja Kerjasama Kawasan Pasifik, kegiatannya akan menunggu perkembangan selanjutnya mengingat kawasan pasifik masih fokus pada penanganan Covid 19 di dalam negeri masing-masing.

- 6. Seperti yang disepakati dalam rapat BURT dengan AKD bahwa AKD akan merealokasi anggaran yang tidak bisa diserap, BKSAP menyepakati untuk mengalokasikan sebagian anggaran penyelenggaraan sidang yang tidak dapat terlaksana menjadi anggaran Kundapil Anggota DPR RI, Sementara untuk anggaran pengiriman delegasi keluar negeri akan direalokasikan untuk kegiatan kunjungan Dalam Negeri BKSAP dalam bentuk BKSAP Day atau format lainnya yang tept untuk BKSAP yang diprioritaskan di daerah-daerah yang banyak terkena dampak Covid 19 yang kegiatannya diperkirakan dapat dilaksanakan pada akhir Triwulan 3 atau awal Triwulan 4 Tahun 2020.
- 7. BKSAP menyetujui pelaksanaan *self assesment* dengan toolkit yang disiapkan oleh IPU dan UNDP untuk mengidentifikasi komitmen DPR RI dalam penerapan SDGs di Indonesia. Hasil dari *self assessment* ini akan dipublikasikan dan diharapkan dapat meng inspirasi parlemen-parlemen lain. Sekretariat BKSAP akan menyiapkan informasi teknis terkait hal ini untuk disampaikan kepada Anggota BKSAP.
- 8. Dalam rangka memperingati Konferensi Asia Afrika ke-65 dan untuk menyebarluaskan semangat kerjasama ekonomi dan budaya di kawasan Asia dan Afrika, BKSAP akan mengadakan lomba Essay guna mengenalkan diplomasi parlemen kepada generasi muda, khususnya kerjasama Asia Afrika dalam menangani isu-isu penting saat ini misalnya Pandemic Covid 19. Sekretariat BKSAP akan menyiapkan TOR dan teknis informasi termasuk kajian tentang Konferensi Islam Asia Afrika dan Kerjasama ASEAN.

Rapat ditutup pukul 12.00 WIB.

Jakarta, 9 April 2020 Ketua Rapat,

Dr.H. Fadli Zon, S.S.,M.Sc

A-86